闽卫科教函〔2024〕1889 号

福建省卫生健康委员会关于组织申报“十五五”
专项规划卫生健康软科学研究课题的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省疾控中心，

委直属各单位，福州大学附属省立医院，福建医科大学、福建

中医药大学及其各附属医院，省中医药科学院，福建卫生职业

技术学院：

为深入贯彻习近平总书记来闽考察重要讲话精神和关于健

康中国论述，紧盯全面深化改革和高质量发展目标，锚定 2035

年建成健康中国目标，围绕《“健康中国 2030”规划纲要》《健

康福建 2030 行动规划》，充分发挥科研机构和专家学者的智囊

作用，科学编制“十五五”卫生健康事业发展专项规划（以下

简称“十五五”专项规划）。根据《福建省卫生健康科技计划项

目管理暂行办法》和《福建省卫生健康科技计划项目实施方案》，

经研究，现就组织开展“十五五”专项规划卫生健康软科学研

究课题申报工作通知如下。

一、重点支持领域

“十五五”专项规划卫生健康软科学研究课题重点支持福

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

建省“十四五”卫生健康发展专项规划评估、福建省医疗卫生

资源布局配置研究、福建省医疗卫生服务体系建设研究、福建

省公立医院经营财务状况研究、福建省公共卫生服务体系建设

研究、福建省人口发展及其对经济社会影响研究、特殊人群健

康情况及其影响因素研究、福建省卫生人才队伍结构和需求研

究等 8 个领域。

二、申报条件

（一）项目申报单位

项目申报单位为具有独立法人资格、具备软科学研究能力

和条件的三级医院及其他省属事业单位。

（二）项目申请者

1.项目申请者应为申报单位的在编在岗人员，且是实际主

持研究工作的人员。

2.每名申请者作为项目负责人申请数不超过 1 项。已承担

省卫生健康科技计划项目未结题及已申报2024年其他类型省卫

生健康科技计划项目的项目负责人不得申报“十五五”专项规

划卫生健康软科学研究课题。

3.申请者应具有中级及以上专业技术资格或硕士学位，具

有独立开展及组织研究工作的能力。

三、资助经费与实施周期

— 3 —

（一）每个项目资助经费 2 万元。厦门市开展的项目所需

经费及资助额度，由厦门市自行承担。

（二）研究时限原则不超过 1 年，起始时间为 2025 年 1 月

1 日，结束时间原则不超过 2025 年 12 月 31 日，分三阶段反馈

研究结果。

四、项目要求

（一）“十五五”专项规划卫生健康软科学研究课题应按照

“十五五”专项规划卫生健康软科学研究课题申报指南（附件）

所规定的研究方向和相关要求申报。

（二）申请项目经费预算应合理，总投资超出省卫健委实

际资助经费部分，项目申请者所在单位应在申请书中做出自筹

的承诺。

（三）项目有合作单位的，需提交合作协议，协议内容应

包括项目研究开发内容、分工、知识产权归属、经费分配等。

（四）为促进软科学成果的应用，鼓励申报单位与省级政

府职能部门或设区市政府职能部门开展实质性的合作研究。

（五）为避免一题多报或重复立项，研究内容如已获得厅

级及以上项目立项资助，不得重复申报。已连续两次申报同类

项目未获立项的，须隔一年以上方可再次申报。

（六）因未按本通知要求申报，形式审查不通过的项目，

— 4 —

将不再受理该项目补充材料或其他项目补充申报。

五、申报方式及时间安排

（一）项目申报和推荐通过“福建省卫生健康科技计划项

目管理信息系统”进行。项目指南代码及申报、推荐、纸质材

料受理截止时间如下。

（二）申报流程

1.申报单位注册登录福建省卫生健康科技计划项目管理信

息系统（http://220.160.52.169:9070）─申报管理─添加项

目申请书─选择“软科学研究课题”及对应指南代码

（2024RK0201-0208）─填报申请书─上传附件。

2.各设区市卫生健康行政部门作为推荐单位负责推荐辖区

内医疗卫生机构上报的项目，福建医科大学、福建中医药大学、

福建卫生职业技术学院及其他省属各单位作为推荐单位推荐本

单位项目。推荐单位通过“省（市）推荐流程”审核上报项目

后，由申报单位通过项目管理系统打印纸质申请书（可见受理

号水印）与相关附件纸质材料一并左侧装订，逐级签章后报送

推荐单位。推荐单位将推荐函、推荐汇总表、各申报单位资助

项目类型 指南代码

申报单位

申报截止

时间

推荐单位推荐

截止时间

纸质材料

受理截止

时间

“十五五”专项

规划卫生健康软

科学研究课题

2024RK0201-

2024RK0208

12 月 6 日

17:00:00

12 月 9 日

17:00:00

（系统关闭）

12 月 10 日

— 5 —

承诺函、项目申请书一式一份于规定时间内寄送省卫健委规划

处。

联系人及联系方式：刘子薇，87824273；尹浩，87828350、

15636225599。

附件：“十五五”专项规划卫生健康软科学研究课题申报

指南

福建省卫生健康委员会

2024 年 11 月 29 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件

“十五五”专项规划卫生健康软科学研究课题申报指南
序号 指南代码 项目名称 主要内容、预期目标

1 2024RK0201
福建省“十四五”卫生健康

发展专项规划评估

主要内容：
1.分析主要发展目标进展情况；
2.分析主要工作任务进展情况；
3.分析“十四五”卫生健康发展遇到的困难和问题，研判卫生健康事业发展趋势。
预期目标：
1.形成《福建省“十四五”卫生健康发展专项规划评估报告》；
2.建立“十四五”和“十五五”规划衔接清单。

2 2024RK0202
福建省医疗卫生资源布局

配置研究

主要内容：
1.分析福建省医疗卫生机构、医疗机构床位、卫生人才等资源布局情况；
2.对福建省目前医疗卫生资源进行识别和评价；
3.分析福建省医疗卫生服务需求和利用情况；
4.构建福建省医疗卫生资源需求预测模型，并利用模型开展预测。
预期目标：
1.形成《福建省医疗卫生资源布局配置研究报告》；
2.预测“十五五”期间福建省医疗卫生资源需求量。

3 2024RK0203
福建省医疗卫生服务体系

建设研究

主要内容：
1.系统评价福建省医疗卫生服务体系建设情况；
2.探索福建省医疗卫生服务体系与当前医疗卫生需求适配情况；
3.探索影响福建省医疗卫生服务体系建设因素；
预期目标：
1.形成《福建省医疗卫生服务体系建设研究报告》；
2.讨论并建议“十五五”福建省医疗卫生服务体系建设方向。

— 7 —

序号 指南代码 项目名称 主要内容、预期目标

4 2024RK0204
福建省公立医院经营财务

状况研究

主要内容：

1.系统分析福建省公立医院财务状况；

2.分析福建省公立医院资金平衡性；

3.系统分析福建省公立医院负债结构、变化趋势等情况；

4.分析公立医院经营财务情况对其运营服务影响。

预期目标：

1.形成《福建省公立医院经营财务状况研究》；

2.预测“十五五”期间公立医院经营财务情况。

5 2024RK0205
福建省公共卫生服务体系

建设研究

主要内容：

1.分析公共卫生服务体系改革成效；

2.研究分析专业公共卫生机构布局和建设情况；

3.分析福建省开展国家基本公共卫生服务项目情况；

4.分析医防协同、公共卫生应急处置情况。

预期目标：

1.形成《福建省公共卫生服务体系建设研究报告》；

2.预测福建省公共卫生服务需求对服务体系建设影响。

6 2024RK0206
福建省人口发展及其对经

济社会影响研究

主要内容：

1.分析福建省人口趋势；

2.构建福建省人口预测模型；

3.分析福建省人口形势变化对经济社会等方面影响。

预期目标：

1.形成《福建省人口发展及其对经济社会影响研究报告》；

2.预测“十五五”福建省人口发展趋势；

3.研究判断“十五五”福建省人口发展趋势对经济社会、医疗卫生等领域影响。

— 8 —

序号 指南代码 项目名称 主要内容、预期目标

7 2024RK0207
特殊人群健康情况及其影

响因素研究

主要内容：

1.分析福建省婴幼儿托育服务供需现况；

2.分析福建省老年人医疗服务供需现况；

3.分析福建省妇幼健康服务供需现况；

4.分析福建省职业健康服务供需现况。

预期目标：

1.形成《特殊人群健康情况及其影响因素研究报告》；

2.预测福建省特殊人群健康需求。

8 2024RK0208
福建省卫生人才队伍结构

和需求研究

主要内容：

1.分析福建省卫生人才队伍现状；

2.分析福建省医疗卫生需求与人才队伍适配情况。

预期目标：

1.形成《福建省卫生人才队伍结构和需求研究报告》；

2.构建福建省卫生服务需求与卫生人才需求预测模型。